W tym czasie doszło jednak do masowego strajku urzędników
instytucji publicznych przeciwko bolszewikom, który zagroził
całkowitym paraliżem funkcjonowania ich władzy. Aby go złamać,
Lenin zdecydował się rozwiązać wspomniany wcześniej Komitet i
utworzyć instytucję, która miała zwalczać faktycznych i
domniemanych wrogów jego partii.

2 (15) grudnia 1917 roku powierzono to zadanie Feliksowi
Dzierżyńskiemu, z pochodzenia Polakowi i działaczowi
Socjaldemokracji Królestwa Polskiego i Litwy (SDKPiL), która
jak wiadomo odnosiła się wrogo do idei niepodległości Polski,
stawiając na pozostanie jej w granicach Rosji i dokonanie wraz
z rosyjskimi rewolucjonistami „socjalistycznej rewolucji”.
Wieczorem 7 (20) grudnia 1917 roku Dzierżyński zaprezentował
swój projekt na posiedzeniu sowieckiego rządu – Rady Komisarzy
Ludowych. Jego przemówienie było niesłychanie agresywne, warto
w tym miejscu zacytować jego treść: „Niech wam się nie wydaje,
że poszukuję form sprawiedliwości rewolucyjnej, teraz nie
sprawiedliwości nam trzeba.